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                 Predmet: Predlog izmena Zakona o porezu na dohodak građana 
 
 
Uz finansijsku podršku Evropske unije, Nacionalna organizacija osoba sa invaliditetom 
Srbije (NOOIS) je u saradnji sa Ministarstvom za rad, zapošljavanje, boračka i 
socijalna pitanja, Ministarstvom zdravlja i Ministarstvom obrazovanja, nauke i 
tehnološkog razvoja i u partnerstvu sa UNICEF-om realizovalo dokument Situaciona 
analiza: Položaj dece sa smetnjama u razvoju i invaliditetom u Republici Srbiji, 2017 
godine. 
 
Navedeni dokument u okviru poglavlja Zaključci i preporuke, na strani 89 ima 
navedeno, citiram „... U cilju suzbijanja nevidljivog siromaštva, raditi na razvoju 
afirmativnih mera usmerenih na zapošljavanje roditelja dece sa smetnjama u razvoju 
i invaliditetom, kao i usklađivanje obaveza na poslu i porodičnih obaveza...“ 
 
Na osnovu prethodnog teksta, fondacija Anđela vam šalje Predlog izmena Zakona o 

porezu na dohodak građana 

1. Naslov ispred člana 21v umesto : „Poreska olakšica za zapošljavanje novih 

lica i lica sa invaliditetom“, treba da glasi „Poreska olakšica za zapošljavanje 

novih lica, roditelja lica sa invaliditetom i lica sa invaliditetom“ 

2. Član 21v, stav 2, se dodaje 

Novozaposlenim licem iz stava 1. ovog člana smatra se lice sa kojim je 

poslodavac zaključio ugovor o radu u skladu sa zakonom kojim se uređuju radni 

odnosi, koje je prijavio na obavezno socijalno osiguranje u Centralni registar 

obaveznog socijalnog osiguranja i koje je pre zasnivanja radnog odnosa kod 

Nacionalne službe za zapošljavanje bilo bez prekida prijavljeno kao 

nezaposleno najmanje šest meseci ili samo da je prijavljen kod Nacionalne 

službe za zapošljavanje ako je roditelj lica sa invaliditetom, a lice koje se smatra 

pripravnikom najmanje tri meseca. 

3. Na kraju člana 21v dodaje se stav 

Definisanje roditelja lica sa invaliditetom određuje Ministar. 

4. Član 21d, stav2, se dodaje 

Novozaposlenim licem iz stava 1. ovog člana smatra se lice sa kojim je 

poslodavac zaključio ugovor o radu u skladu sa zakonom kojim se uređuju radni 

odnosi, koje je prijavio na obavezno socijalno osiguranje u Centralni registar 

obaveznog socijalnog osiguranja i koje je pre zasnivanja radnog odnosa kod 

Nacionalne službe za zapošljavanje bilo bez prekida prijavljeno kao 

nezaposleno najmanje šest meseci ili samo da je prijavljen kod Nacionalne 
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službe za zapošljavanje ako je roditelj lica sa invaliditetom, a lice koje se smatra 

pripravnikom najmanje tri meseca. 

 

 

Obrazloženje: 

Roditelji lica sa invaliditetom često se ne prijavljuju kod Nacionalne službe za 

zapošljavanje ili zbog duge nezaposlenosti su brisani iz evidencije. 

Ukoliko bi bilo omogućeno roditeljima lica sa invaliditetom da poslodavcu omoguće 

poresku olakšicu (član 21 Zakona) time što mogu biti evidentirani kod Nacionalne 

službe za zapošljavanje na period kraćim od 6 meseci, postiglo bi se i za njih 

beneficirano zapošljavanje kod poslodavca. 

Isto, ovim predlogom bi se ukinula diskriminacija prema roditeljima dece sa smetnjama 
urazvoju i invaliditetom jer nisu objektivno u mogućnosti da pristupe tržištu rada iako 
ispunjavaju kvalifikacije koje su stekli školovanjem. 
 
Definisanje roditelja lica sa invaliditetom od strane nadležnog ministra bi trebalo da 

obuhvati sve roditelje osoba sa invaliditetom (sve vrste i kategorije invalidnosti), kao i 

roditelje kojima je dete preminulo usled invalidnosti ili retke bolesti, kancera i drugo. 

Ispunjavanjem navedenog predloga stvara se pozitivna diskriminacija, koja kao takva 

je poznata i priznata u našem, ali i evropskom pravu. 

Predlog izmena Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje, fondacija 
Anđela je poslala Ministarstvu za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja i 
primer predloga dostavljamo i vama. 
 

Uz korekciju Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje kojom bi se za 

roditelje lica sa invaliditetom definisalo da radno vreme određuje ugovor o radu, 

ukoliko je ugovoreno 4 sati rada dnevno (bez drugog poslodavca), neophodno je 

izvršiti i saglasnu korekciju Zakona o porezu na dohodak građana koja se odnosi na 

zakonsku minimalnu bruto zaradu. 

 

Beograd 05 april 2021. godine                                                  Upravitelj 
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